PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidacao Geral

Orgamento para 2023

Natureza da Despesa

Especificacéo

Sub-Elemento/Elemento

Modalidade Aplicacao

Grupo Desp / Categ Econ

3.0.00.00.00
3.1.00.00.00
3.1.90.00.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.91.00
3.1.90.94.00
3.2.00.00.00
3.2.90.00.00
3.2.90.21.00
3.3.00.00.00
3.3.40.00.00
3.3.40.41.00
3.3.50.00.00
3.3.50.43.00
3.3.70.00.00
3.3.70.41.00
3.3.90.00.00
3.3.90.18.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.34.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.40.00
3.3.90.46.00
3.3.90.47.00
3.3.90.49.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

VENCTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOA CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

SENTENCAS JUDICIAIS

INDENIZACOES TRABALHISTAS

JUROS E ENCARGOS DA DIiVIDA

APLICACOES DIRETAS

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL

SUBVENCOES SOCIAIS

TRANSF A INST MULTIGOVER NAC
CONTRIBUICOES

APLICACOES DIRETAS

AUX FINANCEIRO A ESTUDANTES

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE DISTR GRATUITA

Outras Desp. Pessoal de Contrato Terceirizagao
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Servigos de Tecnol.da Informacdo e Comunicagao-PJ
AUXILIO-ALIMENTACAO

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTR
AUXILIO-TRANSPORTE

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

46.276.640,00
13.225.283,00
593.450,00
50.050,00

143.000,00

21.450,00

92.950,00

14.300,00

564.150,00
8.330.590,80
578.500,00
280.000,00
1.208.100,00
31.038.225,40
312.000,00
118.000,00
1.144.000,00
752.960,00
130.000,00
150.800,00

60.145.423,00

143.000,00

21.450,00

92.950,00

14.300,00

44.607.326,20

105.024.449,20

60.145.423,00

143.000,00

44.736.026,20

CCR40400 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidacao Geral

Orgamento para 2023

Natureza da Despesa

Especificacdo

Sub-Elemento/Elemento

Modalidade Aplicacdo

Grupo Desp / Categ Econ

4.0.00.00.00
4.4.00.00.00
4.4.22.00.00
4.4.22.52.00
4.4.90.00.00
4.4.90.51.00
4.4.90.52.00
4.4.90.91.00
4.6.00.00.00
4.6.90.00.00
4.6.90.71.00
9.0.00.00.00
9.9.00.00.00
9.9.99.00.00
9.9.99.99.00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

EXECUGCAO ORCAMENTARIA DELEGADA A UNIAO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE

SENTENCAS JUDICIAIS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

14.300,00

5.422.105,00
2.239.915,80
2.642.900,00

2.515.500,00

600.600,00

14.300,00

10.304.920,80

2.515.500,00

600.600,00

Total Geral

12.834.720,80

10.319.220,80

2.515.500,00

600.600,00

600.600,00

118.459.770,00

CCR40400 - SMARapd Informética Ltda

Péagina 2



