



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral

Orçamento para 2023

Natureza da Despesa	Especificação	Sub-Elemento/Elemento	Modalidade Aplicação	Grupo Desp / Categ Econ
3.00.00.00	DESPESAS CORRENTES			105.024.449,20
3.1.00.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			60.145.423,00
3.1.90.00.00	APLICACOES DIRETAS		60.145.423,00	
3.1.90.11.00	VENCTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOA CIVIL	46.276.640,00		
3.1.90.13.00	OBRIGACOES PATRONAIS	13.225.283,00		
3.1.90.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	593.450,00		
3.1.90.94.00	INDENIZACOES TRABALHISTAS	50.050,00		
3.2.00.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			143.000,00
3.2.90.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS		143.000,00	
3.2.90.21.00	JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO	143.000,00		
3.3.00.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			44.736.026,20
3.3.40.00.00	CONTRIBUIÇÕES		21.450,00	
3.3.40.41.00	CONTRIBUIÇÕES	21.450,00		
3.3.50.00.00	TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL		92.950,00	
3.3.50.43.00	SUBVENCOES SOCIAIS	92.950,00		
3.3.70.00.00	TRANSF A INST MULTIGOVER NAC		14.300,00	
3.3.70.41.00	CONTRIBUICOES	14.300,00		
3.3.90.00.00	APLICACOES DIRETAS		44.607.326,20	
3.3.90.18.00	AUX FINANCEIRO A ESTUDANTES	564.150,00		
3.3.90.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	8.330.590,80		
3.3.90.32.00	MATERIAL DE DISTR GRATUITA	578.500,00		
3.3.90.34.00	Outras Desp. Pessoal de Contrato Terceirização	280.000,00		
3.3.90.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	1.208.100,00		
3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	31.038.225,40		
3.3.90.40.00	Serviços de Tecnol.da Informação e Comunicação-PJ	312.000,00		
3.3.90.46.00	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	118.000,00		
3.3.90.47.00	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTR	1.144.000,00		
3.3.90.49.00	AUXÍLIO-TRANSPORTE	752.960,00		
3.3.90.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	130.000,00		
3.3.90.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	150.800,00		



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMINIO

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral

Orçamento para 2023

Natureza da Despesa	Especificação	Sub-Elemento/Elemento	Modalidade Aplicação	Grupo Desp / Categ Econ
4.00.00.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			12.834.720,80
4.4.00.00.00	INVESTIMENTOS			10.319.220,80
4.4.22.00.00	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA À UNIÃO		14.300,00	
4.4.22.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	14.300,00		
4.4.90.00.00	APLICACOES DIRETAS		10.304.920,80	
4.4.90.51.00	OBRAS E INSTALACOES	5.422.105,00		
4.4.90.52.00	EQUIP E MATERIAL PERMANENTE	2.239.915,80		
4.4.90.91.00	SENTENCAS JUDICIAIS	2.642.900,00		
4.6.00.00.00	AMORTIZACAO DA DIVIDA			2.515.500,00
4.6.90.00.00	APLICACOES DIRETAS	2.515.500,00		
4.6.90.71.00	PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO	2.515.500,00		
9.0.00.00.00.00	RESERVA DE CONTINGENCIA			600.600,00
9.9.00.00.00.00	RESERVA DE CONTINGENCIA			600.600,00
9.9.99.00.00.00	RESERVA DE CONTINGENCIA		600.600,00	
9.9.99.99.00.00	RESERVA DE CONTINGENCIA	600.600,00		
Total Geral				118.459.770,00